
Financiële verordening gemeente Terneuzen 2014

De raad van de gemeente Terneuzen;

 

gelezen het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 19 augustus 2014;

 

gelet op artikel 212 van de Gemeentewet;

 

Besluit vast te stellen de navolgende verordening:

Financiële verordening gemeente Terneuzen 2014

 

HOOFDSTUK 1. Inleidende bepalingen
 

Artikel 1. Definities
In deze verordening wordt verstaan onder:

a. Administratie: het systematisch verzamelen, vastleggen, verwerken en verstrekken van informatie

ten behoeve van het besturen, het functioneren en het beheersen van (onderdelen van) de orga-

nisatie van de gemeente Terneuzen en ten behoeve van de verantwoording die daarover moet

worden afgelegd;

b. Rechtmatigheid: het in overeenstemming zijn met de begroting en de van toepassing zijnde

wettelijke regelingen, waaronder gemeentelijke verordeningen;

a. Doelmatigheid: het realiseren van een beoogd resultaat met een zo beperkt mogelijke inzet van

middelen, respectievelijk met een gegeven beschikbaarheid van middelen een zo groot mogelijk

resultaat bereiken;

b. Doeltreffendheid: de mate waarin de beoogde resultaten daadwerkelijk worden behaald.

Hoofdstuk 2. Begroting en verantwoording

Artikel 2. Programma-indeling
1. De raad stelt bij aanvang van een nieuwe raadsperiode een programma-indeling voor de komende

raadsperiode vast.

2. De raad stelt op voorstel van het college relevante indicatoren vast voor het meten van en het

afleggen van verantwoording over de gemeentelijke productie van goederen en diensten en de

maatschappelijke effecten van het gemeentelijk beleid;

3. De raad stelt bij aanvang van iedere raadsperiode vast over welke onderwerpen in extra paragrafen

naast de verplichte paragrafen in de begroting en rekening kaders worden gesteld en informatie

wordt gegeven.

Artikel 3. Planning- en controlcyclus
Voor aanvang van een begrotingsjaar biedt het college aan de raad de planning aan voor de behandeling

van de documenten uit de planning- en controlcyclus. Het aangeboden overzicht bevat in elk geval de

data voor het aanbieden door het college en het behandelen door de raad van de jaarstukken, de per-

spectievennota, de tussentijdse rapportages en de begroting met de meerjarenraming.

Artikel 4. Kaders ontwerp-begroting
Het college biedt jaarlijks aan de raad een perspectievennota aan waarin zijn opgenomen voorstellen

voor het beleid en de financiële kaders van de ontwerpbegroting voor het volgende begrotingsjaar en

de meerjarenraming. De raad stelt deze nota vóór 15 juli vast.

Artikel 5. Inrichting begroting en jaarstukken
1. Bij de begroting wordt een overzicht gegeven waaruit blijkt uit welke beleidsthema’s de respec-

tievelijke programma’s zijn opgebouwd en welke producten uit de productenraming bij elk van

deze beleidsthema’s horen.

2. Onderdeel van de begroting vormt het investeringsprogramma voor het onderhavige begrotingsjaar

en de drie daarop volgende jaren. In het investeringsprogramma wordt aangegeven voor welke

in het begrotingsjaar geraamde investeringen nog geen concrete onderbouwing beschikbaar is

en hoe en op welke termijn het college informatie over deze investeringen ter nadere besluitvor-

ming aan de raad zal voorleggen.

Nr. 15248

GEMEENTEBLAD 20 februari

2015

Officiële uitgave van gemeente Terneuzen.

Gemeenteblad 2015 nr. 15248 20 februari 20151



3. In de jaarstukken legt het college verantwoording af over de uitvoering van de programma’s.

Hierbij wordt ook informatie verstrekt over de realisatie van investeringen en de besteding van

daarvoor beschikbaar gestelde kredieten.

4. In de begroting en de jaarrekening wordt in aanvulling op het bepaalde in artikel 20 en artikel 21

van het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten inzicht gegeven in de

ontwikkeling van de schuldpositie als gevolg van de begroting, de meerjarenraming, de investe-

ringsplanning en de uitvoering daarvan.

Artikel 6. Autorisatie begroting en investeringskredieten en begrotingswijzigingen
1. De raad autoriseert met het vaststellen van de begroting de totale lasten en de totale baten per

programma en het overzicht algemene dekkingsmiddelen.

2. Bij de begrotingsbehandeling geeft de raad aan voor van welke nieuwe investeringen op basis

van een door het college op een later tijdstip apart in te dienen voorstel besloten zal worden over

het verlenen van autorisatie van het investeringskrediet. De overige nieuwe investeringen worden

met het vaststellen van de begroting geautoriseerd.

3. Het college informeert de raad vooraf als de lasten de geautoriseerde lasten of de investeringsuit-

gaven de geautoriseerde investeringskredieten dreigen te overschrijden of de baten de geautori-

seerde baten dreigen te onderschrijden. Het college geeft daarbij aan of hiervoor een voorstel

voor wijziging van het budget of een voorstel voor bijstelling van het beleid zal worden voorgelegd.

4. Voor een investering waarvan het investeringskrediet niet met het vaststellen van de begroting

is geautoriseerd, legt het college voor het aangaan van verplichtingen een voorstel voor het

vaststellen van een investeringskrediet aan de raad voor. Het college informeert hierbij de raad

over het effect van de investering op de schuldpositie van de gemeente. Het investeringsvoorstel

moet daarbij inzicht bieden in de voorgenomen financiële dekking van de investering, welke moet

passen binnen de integraliteit van de begroting van het lopende jaar en de daarbij behorende

meerjarenraming.

5. Een voorstel tot autorisatie van een investeringskrediet als bedoeld onder lid 4 kan achterwege

blijven als de investering minder bedraagt dan € 300.000,00, de investering past binnen het bij

de begroting vastgestelde beleid en als de uit de investering voorvloeiende kapitaallasten en

overige exploitatielasten kunnen worden gedekt binnen het budget van het desbetreffende begro-

tingsprogramma.

6. Het college kan zonder voorafgaande toestemming van de raad beschikken over de post onvoorzien

zoals die is opgenomen in de programmabegroting van het lopende jaar onder de volgende

voorwaarden:

a. per individueel collegebesluit mag maximaal € 25.000,00 ten laste van de post onvoorzien

worden besteed;

b. de beschikkingen in de loop van het jaar samen mogen als totaal het bij de oorspronkelijke

begroting vastgestelde bedrag van de post onvoorzien zonder voorafgaande toestemming

van de raad niet te boven gaan;

c. beschikking over de post onvoorzien vindt uitsluitend plaats nadat en voor zover zorgvuldig

is vastgesteld dat binnen de vastgestelde raming van het begrotingsprogramma waarop

de desbetreffende lasten betrekking hebben hiervoor geen middelen beschikbaar zijn;

d. de beschikking over onvoorzien mag uitsluitend betrekking hebben op uitgaven die onuit-

stelbaar of onvermijdbaar zijn, dan wel moet aantoonbaar vaststaan dat het in het kader

van een doelmatige en doeltreffende uitvoering van de begroting wenselijk is de uitgave te

verrichten;

e. het college doet zonder voorafgaande toestemming van de raad ten laste van de post on-

voorzien geen uitgaven waarvan bekend is of verondersteld mag worden dat daaromtrent

belangrijke politieke gevoeligheid bestaat;

f. door verwerking hiervan in de begrotingswijzigingen legt het college verantwoording af

aan de raad over de bestedingen ten laste van de post onvoorzien. Ten minste eenmaal per

twee maanden wordt aan de raad een overzicht verstrekt waaruit blijkt welke lasten in het

lopende begrotingsjaar ten laste van de post onvoorzien zijn gebracht en wat het resterende

saldo van de post onvoorzien is.

7. Het college is gemachtigd om zonder voorafgaande toestemming van de raad tot een bedrag van

€ 50.000,00 te beschikken over bestemmingsreserves binnen de door de raad vastgestelde speci-

fieke kaders voor de desbetreffende reserve. Via de tussentijdse rapportages en de jaarverslagge-

ving legt het college aan de raad hierover verantwoording af.

8. Het college draagt er zorg voor dat de lasten van de programma’s zoals geautoriseerd in de (ge-

wijzigde) begroting met niet meer dan 3% worden overschreden. Dit onder het voorbehoud dat

elders binnen de begroting voor de overschrijding dekking kan worden gevonden.

Gemeenteblad 2015 nr. 15248 20 februari 20152



Artikel 7. Tussentijdse rapportage
1. Het college informeert de raad door middel van minimaal twee tussentijdse rapportages over de

realisatie van de begroting.

2. De inrichting van de tussentijdse rapportages sluit aan bij de programma-indeling van de begroting.

3. De rapportages gaan in op de uitwerking van het voorgenomen beleid.

4. In de rapportages wordt in ieder geval aandacht besteed aan relevante ontwikkelingen van de fi-

nanciële positie.

5. Het college informeert in ieder geval vooraf de raad en neemt pas een besluit nadat de raad in

de gelegenheid is gesteld zijn wensen en bedenkingen ter kennis van het college te brengen,

voorzover het betreft niet bij begroting vastgestelde afzonderlijke verplichtingen inzake:

a. aankoop en verkoop van onroerende goederen waarvan de getaxeerde waarde in het eco-

nomisch verkeer groter is dan € 100.000,00, voor zover het niet betreft transacties binnen

het kader van een door de raad vastgesteld grondexploitatieplan en transacties binnen de

door de raad vastgestelde specifieke kaders bij de uitvoering van bijzondere projecten;

b. het verstrekken van leningen, waarborgen en garanties groter dan € 100.000,00.

Artikel 8. EMU-saldo
Wanneer het Rijk de gemeente bericht dat alle gemeenten samen het collectieve aandeel van gemeenten

in het EMU-tekort, bedoeld in artikel 3, zesde lid, van de Wet houdbare overheidsfinanciën, hebben

overschreden, informeert het college de raad of een aanpassing van de begroting nodig is. Als het

college een aanpassing nodig acht, doet het college een voorstel voor het wijzigen van de begroting.

Hoofdstuk 3. Financieel beleid

Artikel 9. Waardering en afschrijving vaste activa
1. Materiële vaste activa met een meerjarig maatschappelijk nut worden onder aftrek van bijdragen

van derden geactiveerd.

2. Materiële vaste activa worden afgeschreven volgens de methodiek en de termijnen zoals vermeld

in de bijlage afschrijvingsbeleid bij deze verordening.

3. Kosten voor het afsluiten van geldleningen worden direct ten laste van de exploitatie gebracht.

Artikel 10. Kostprijsberekening
1. Voor het bepalen van de geraamde kostprijs van goederen, werken en diensten wordt een systeem

van kostentoerekening gehanteerd. Bij de kostentoerekening worden naast de directe kosten alleen

die indirecte kosten betrokken die samenhangen met de door de gemeente verleende diensten.

2. Bij de directe en indirecte kosten worden betrokken de bijdragen aan en onttrekkingen van voor-

zieningen voor de noodzakelijke vervanging van de betrokken activa, de kapitaallasten van de in

gebruik zijnde activa en kostenverhogende effecten ingevolge de Wet op het BTW-compensatie-

fonds. De kapitaallasten omvatten de afschrijvingen alsmede de toegerekende rente volgens een

omslagmethode waarin de rente van zowel eigen als vreemd vermogen is betrokken.

Artikel 11. Vaststelling hoogte belastingen, rechten, heffingen en prijzen
1. Het college doet de raad jaarlijks een voorstel voor de hoogte van de gemeentelijke tarieven voor

belastingen, rechten en leges voor het komende jaar. De raad stelt deze tarieven vast voor 1 janu-

ari van het desbetreffende jaar.

2. Het college doet de raad jaarlijks een voorstel voor de te hanteren kaders bij de vaststelling en

aanpassing van tarieven voor het komende jaar betreffende gemeentelijke diensten en leveringen,

voor zover niet vallende onder het eerste lid. De kaders worden vermeld in de begroting.

Artikel 12. Financieringsfunctie
1. Het college neemt bij het uitzetten en het aantrekken van middelen de volgende kaders in acht:

voor het aantrekken van financieringen met een looptijd langer dan één jaar worden tenmin-

ste twee prijsopgaven bij verschillende financiële instellingen gevraagd; en
a.

b. er wordt geen gebruik gemaakt van financiële derivaten als bedoeld in artikel 1, onder c van

de Wet financiering decentrale overheden.

2. Het college informeert de raad vooraf als de wettelijke kasgeldlimiet, bedoeld in artikel 1, onder

f, van de Wet financiering decentrale overheden, of de wettelijke renterisiconorm, bedoeld in ar-

tikel 1, onder h, van de Wet financiering decentrale overheden, dreigt te worden overschreden.

3. Bij het verstrekken van leningen, het verstrekken van garanties en het verstrekken van risicodragend

kapitaal bedingt het college indien mogelijk zekerheden.

Gemeenteblad 2015 nr. 15248 20 februari 20153



Hoofdstuk 4. Financiële organisatie en financieel beheer

Artikel 13. Administratie
De administratie is zodanig van opzet en werking, dat zij dienstbaar is voor:

a. het sturen en het beheersen van activiteiten en processen in de gemeentelijke organisatie;

b. het verstrekken van informatie over de financiële stand van zaken;

c. het verschaffen van informatie ten behoeve van het budgetbeheer en voor het maken van kosten-

calculaties;

d. het verschaffen van informatie over indicatoren met betrekking tot de gemeentelijke productie

van goederen en diensten en de maatschappelijke effecten van het gemeentelijke beleid;

e. het bevorderen en afleggen van verantwoording over de rechtmatigheid, de doelmatigheid en

de doeltreffendheid van het gevoerde bestuur in relatie tot de gestelde beleidsdoelen, de begroting

en relevante wet- en regelgeving;

f. de controle van de registratie van gegevens als zodanig en van de daaraan ontleende informatie,

alsmede voor de controle op de rechtmatigheid, de doelmatigheid en de doeltreffendheid van

het gevoerde bestuur in relatie tot de gestelde beleidsdoelen, de begroting en relevante wet- en

regelgeving;

g. het verstrekken van de vereiste informatie aan het Rijk, de provincie en de Europese Unie, alsmede

aan andere instellingen die specifieke verantwoordingsverplichtingen opleggen aan gemeenten.

Artikel 14. Financiële organisatie
Het college draagt zorgt voor:

een eenduidige indeling van de gemeentelijke organisatie en een eenduidig toewijzing van de gemeen-

telijke taken aan de afdelingen;

a. een adequate scheiding van taken, functies, bevoegdheden, verantwoordelijkheden;

b. de verlening van mandaten en volmachten voor het aangaan van verplichtingen ten laste van de

toegekende budgetten en investeringskredieten;

c. de interne regels voor taken en bevoegdheden, de verantwoordingsrelaties en de bijbehorende

informatievoorziening van de financieringsfunctie;

d. de te maken afspraken met de afdelingen over de te leveren prestaties, de daarvoor beschikbare

middelen en de wijze en frequentie van rapportage over de voortgang van de activiteiten en uit-

putting van middelen;

e. de kostenverdeelsleutels voor het eenduidig toewijzen van de lasten en baten aan de producten

van de productenraming en de productenrealisatie;

f. het beleid en de regels voor de inkoop en de aanbesteding van goederen, werken en diensten;

g. het beleid en de regels voor de steunverlening en de toekenning van subsidies aan ondernemingen

en instellingen; en

h. het beleid en de regels voor het voorkomen van misbruik en oneigenlijk gebruik van gemeentelijke

regelingen en eigendommen.

Hoofdstuk 5. Slotbepalingen

Artikel 16. Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 november 2014. De planning- en controldo-

cumenten voldoen vanaf het begrotingsjaar 2015 aan de bepalingen van deze verordening.

2. Deze verordening treedt in de plaats van de ‘Financiële verordening gemeente Terneuzen’ vast-

gesteld door de raad op 5 oktober 2006.

Artikel 17. Citeertitel
Deze verordening wordt in de gemeentelijke stukken aangehaald onder de naam ‘Financiële verordening

gemeente Terneuzen 2014’.

Besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad d.d. 25 september 2014

griffier, mr. J.H.P.de Jong

voorzitter, J.A.H. Lonink

Gemeenteblad 2015 nr. 15248 20 februari 20154



Bijlage afschrijvingsbeleid bij artikel 9

 

Afschrijvingsbeleid materiële vaste activa met economisch nut

Activa met economisch nut en een verkrijgingsprijs van minder dan € 5.000,00 worden niet geactiveerd,

uitgezonderd gronden en terreinen. Gronden en terreinen worden altijd geactiveerd.

Op gronden en terreinen wordt niet afgeschreven.

De volgende materiële vaste activa met economisch nut worden lineair afgeschreven in maximaal:

a. 65 jaar: rioleringen;

b. 40 jaar: nieuwbouw woonruimten en schoolgebouwen;

c. 40 jaar: nieuwbouw kantoren en bedrijfsgebouwen;

d. 25 jaar: nieuwbouw tijdelijke woonruimten en tijdelijke bedrijfsgebouwen;

e. 25 jaar: renovatie, restauratie en aankoop woonruimten, en schoolgebouwen;

f. 25 jaar: renovatie, restauratie en aankoop kantoren en bedrijfsgebouwen;

g. 15 jaar: technische installaties in bedrijfsgebouwen;

h. 15 jaar: veiligheidsvoorzieningen bedrijfsgebouwen;

i. 10 jaar: telefooninstallaties;

j. 5 jaar: automatiseringsapparatuur en software;

k. 10 jaar: kantoormeubilair en schoolmeubilair;

l. 20 jaar: motorvaartuigen;

m. 20 jaar: zware transportmiddelen en schuiten;

n. 15 jaar: aanhangwagens, personenauto’s en lichte motorvoertuigen.

Afschrijvingsbeleid materiële vaste activa met maatschappelijk nut

De volgende materiële vaste activa met maatschappelijk nut worden lineair afgeschreven in maximaal:

a. 30 jaar: parken, sportvelden en groenvoorzieningen;

b. 30 jaar: wegen, pleinen en rotondes;

c. 30 jaar: tunnels, viaducten en bruggen;

d. 30 jaar: geluidswallen;

e. 25 jaar: openbare verlichting;

f. 30 jaar: straatmeubilair;

g. 30 jaar: havens, kades, sluizen en waterkeringen;

h. 30 jaar: waterwegen, waterbergingen en walbeschoeiing;

i. 15 jaar: pompen en gemalen.

Gemeenteblad 2015 nr. 15248 20 februari 20155


